4

ПРОТОКОЛ № 3
заседания коллегии управления образования городского округа

города Райчихинска Амурской  области

27.11.2018
	Председательствовала:
	Гусенкова Л.А., начальник управления образования городского округа города Райчихинска

	Присутствовали:

Члены коллегии:

	Анашков С.Ф., Гаврилова И.И., Галушко Л.Н., Гребелюк Н.Н., Гордиенко Н.В.,  Сережникова С.А., Храмцова Т.В.

	Приглашенные:
	руководители муниципальных образовательных учреждений, специалисты управления образования, методисты МКУ ЦООУ (по списку).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о выполнении решения Коллегии управления образования от 24.05.2018 года по вопросу «Дополнительное образование как составляющая часть системы дошкольного образования».
                                                       Л.Н.Галушко, заместитель начальника

                                                       управления образования г. Райчихинска

2. Информация о выполнении решения Коллегии управления образования от 24.05.2018 года по вопросу «О работе общеобразовательных учреждений по реализации услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости обучающихся, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости»».
                                                         Л.Н.Галушко, заместитель начальника

                                                         управления образования г. Райчихинска

3.Обеспечение преемственности дошкольного, начального и основного общего образования в условиях реализации ФГОС.

 Н.В.Гордиенко, главный специалист управления образования
Выступающие:

- О.В.Морозова, заведующий МДОАУ ДС № 31

- О.Г.Отраднова, директор МОАУ СОШ № 1

- Н.Н. Гребелюк, директор МОАУ Г № 8

4. Реализация основных направлений РДШ на территории г. Райчихинска.

Выступающие:

- С.В.Панфилова, и.о. директора МОАУ ДО «ДДЮ»

- Н.В.Морозова, и.о. директора МОАУ СОШ № 15

5. Организация межведомственного взаимодействия в решении проблем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в ОУ города Райчихинска

О.С.Бей, главный специалист управления образования

1. Об исполнении Решения заседания коллегии управления образования администрации городского округа города Райчихинска от  24.05.2018 года
СЛУШАЛИ:

 Галушко Л.Н., заместителя начальника управления образования администрации городского округа города Райчихинска (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

Информацию о выполнении решения Коллегии от 24.05.2018 года по вопросу «Дополнительное образование как составляющая часть системы дошкольного образования» принять к сведению.
2. Об исполнении Решения заседания коллегии управления образования администрации городского округа города Райчихинска от  24.05.2018 года СЛУШАЛИ:

 Галушко Л.Н., заместителя начальника управления образования администрации городского округа города Райчихинска (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

Информацию о выполнении решения Коллегии от 24.05.2018 года по вопросу «О работе общеобразовательных учреждений по реализации услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости обучающихся, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости»», принять к сведению. Руководителям ОУ усилить контроль за работой в системе «Дневник.ру».
3. «Обеспечение преемственности дошкольного, начального и основного общего образования в условиях реализации ФГОС».
СЛУШАЛИ:
Н.В.Гордиенко, главного специалиста управления образования, (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

- О.В.Морозова, заведующий МДОАУ ДС № 31

- О.Г.Отраднова, директор МОАУ СОШ № 1

- Н.Н. Гребелюк, директор МОАУ Г № 8

РЕШИЛИ:
          Заслушав и обсудив вопрос «Обеспечение преемственности дошкольного, начального и основного общего образования в условиях реализации ФГОС» коллегия отмечает, что,
коллегия управления образования отмечает, что необходимость изменений организационной деятельности по преемственности назрела в связи с принятием и реализацией новых федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного, начального общего и основного общего образования. При осуществлении преемственности должна быть такая организация образовательного процесса, при котором осуществляется опора нового учебного материала на сформированный ранее.

При переходе детей в первый класс самым важным условием успешного обучения в начальной школе является наличие у ребенка соответствующих мотивов обучения: стремления к приобретению знаний, интереса к определенным учебным предметам. В программе основного общего образования принципы преемственности начального общего образования предусматривают дальнейшее развитие личностных, регуляторных, коммуникативных и познавательных универсальных учебных действий. Организация преемственности между уровнями начального общего и основного общего образования является необходимым условием успешной реализации Основной образовательной программы.

На основании вышеизложенного Коллегия управления образования  принимает решение:

1. Обеспечить единство подходов к построению учебной деятельности на начальном, основном и среднем уровнях образования (наличии логических связей в программно-методических документах, регламентирующих образовательный процесс, соблюдении преемственности содержания используемых УМК, соблюдении преемственности форм, методов, технологий, применяемых в учебной деятельности).

Срок: до 1 сентября  2019 года.

Ответственные: руководители ОУ.

2. Обеспечить преемственность программ внеурочной деятельности на начальном и основном уровнях образования.

Срок: до 1 сентября  2019 года.

Ответственные: руководители ОУ.

3. Создать единую (внутришкольную) модель мониторинга развития УУД обучающихся на каждом образовательном этапе, включающей согласованные виды и процедуры мониторинга, критерии и индикаторы, ставшие основой единых требований к оценке эффективности деятельности образовательных учреждений.
Срок: до 1 сентября  2019 года.

Ответственные: руководители ОУ.

4. Разработать  проекты совместной деятельности по обеспечению преемственности между ДОУ и школой в соответствии с требованиями ФГОС.

Срок: до 1 мая 2019 года.

Ответственные: руководители ДОУ и  ОУ.

5. Провести мониторинг процесса адаптации детей к школе, с последующим анализом на совместных ГМО учителей начальных классов и подготовительных групп ДОУ

Срок: до 1 ноября 2019 года.

Ответственные: руководители ДОУ и  ОУ.

6. Спланировать совместное заседание педагогов-психологов ДОУ и школ по вопросам преемственности, формированию у педагогов значимости процесса развития ребенка, а не накопления знаний, без учета его индивидуальных особенностей.

                                                                        Срок: февраль 2019 года

                                                                        Отв.: методисты МКУ «ЦООУ»

4. «Реализация основных направлений РДШ на территории г. Райчихинска».

 ВЫСТУПИЛИ:

- С.В.Панфилова, и.о. директора МОАУ ДО «ДДЮ»

- Н.В.Морозова, и.о. директора МОАУ СОШ № 15, (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив вопрос «Реализация основных направлений РДШ на территории г. Райчихинска», коллегия управления образования рекомендует принять информацию к сведению.
5. «Организация межведомственного взаимодействия в решении проблем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в ОУ города Райчихинска»

СЛУШАЛИ:

 О.С.Бей, главного специалиста управления образования, (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив вопрос ««Организация межведомственного взаимодействия в решении проблем детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в ОУ г. Райчихинска», коллегия управления образования рекомендует принять информацию к сведению.

На основании вышеизложенного Коллегия принимает решение:

1. Спланировать работу по межведомственному взаимодействию специалистов по вопросам опеки и попечительства управления образования и ОУ.

                                              Срок: до 15.01.2019 года.

Ответственные: управление образования

	Председатель коллегии,

начальник управления образования
	                                    Л.А.Гусенкова

Секретарь коллегии                                                                                  Н.В.Гордиенко
PAGE